
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от «11» сентября  2019г.  № 369 

   

О районном звене территориальной  

подсистемы единой государственной  

системы предупреждения и ликвидации  

чрезвычайных ситуаций в  

Щигровском районе Курской области 

         

В соответствии  с  Федеральным  законом  от  21  декабря  1994  г. № 

68-ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при-

родного  и  техногенного  характера»,  постановлением  Правительства Рос-

сийской  Федерации  от  30  декабря  2003  г. №  794  «О  единой государст-

венной  системе  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных ситуаций», 

Законом Курской области от 5 июля 1997 г. № 15-ЗКО «О защите  населения  

и  территории  области  от  чрезвычайных  ситуаций природного и техноген-

ного характера», руководствуясь постановлением Губернатора  Курской  об-

ласти  от  16.05.2006  года  №  232  «О территориальной  подсистеме  единой  

государственной  системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-

туаций Курской области», постановлением Губернатора Курской области  от 

06 сентября 2019г. № 366-пг  «О внесении изменений в постановление Гу-

бернатора Курской области от 16.05.2006  г.  «О  территориальной  подсис-

теме  единой  государственной системы предупреждения и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций Курской области», Федеральным законом Российской 

Федерации от 03 июля 2019 года № 159-ФЗ «О внесений  изменений в Феде-

ральный закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера» и в целях совершенствования район-

ного звена областной территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Админист-

рация  Щигровского района Курской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Утвердить прилагаемые: 



Положение о  Щигровском  районном звене территориальной подсис-

темы единой  государственной  системы  предупреждения  и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Курской области (Приложение №1).  

Перечень  сил  постоянной  готовности  Щигровского  районного  звена  

территориальной  подсистемы  единой  государственной  системы предупре-

ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Курской области (Приложе-

ние №2). 

2. Рекомендовать руководителям организаций на территорий  района,  

главам муниципальных образований Щигровского  района, в месячный срок  

разработать и утвердить соответствующие положения об объектовых и му-

ниципальных  звеньях Щигровского  районного  звена  территориальной под-

системы единой  государственной  системы  предупреждения  и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Курской области. 

    3. Постановление Администрации   Щигровского района Курской об-

ласти  от 22.05.2019 года  №258 «О районном звене территориальной подсис-

темы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций в Щигровском районе Курской области» считать утра-

тившим силу. 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации  Щигровского района, председателя КЧС 

и ОПБ  Щигровского района Летошникова Ю.В. 

    5. Постановление вступает в силу со дня вступления в силу Федераль-

ного закона от 3 июля 2019 года №159 –ФЗ «О внесении  изменений в Феде-

ральный закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера». 

 

 

 

 

Глава Щигровского района 

Курской области                                                                     Ю.И.Астахов    

                                                                                                          

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

Утверждено 

постановлением 

Главы Щигровского района  

Курской области 

от 11 сентября 2019 г. N 369 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о  районном звене территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций  МО «Щигровский район» Курской области 

1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности, организа-

цию, состав сил и средств Щигровского  районного звена  территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Курской области (далее –Щигровского  районного  

звена ТП РСЧС). 

2. Щигровское  районное звено ТП РСЧС Курской области объединяет 

органы управления, силы и средства органов исполнительной власти, органов 

местного самоуправления и организаций района, в полномочия которых вхо-

дит решение вопросов в области защиты населения и территорий от чрезвы-

чайных ситуаций, и осуществляет свою деятельность в целях выполнения за-

дач, предусмотренных Законом Курской области «О защите населения и тер-

ритории области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера». 

3. Основными задачами Щигровского  районного звена ТП  РСЧС Кур-

ской области являются: 

-проведение единой политики по вопросам предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, защиты жизни и здоровья людей, материальных и 

культурных ценностей, окружающей природной среды; 

-разработка и реализация правовых и экономических мер по обеспечению 

защиты населения, технологической и экологической безопасности террито-

рии от чрезвычайных ситуаций; 

-участие в реализации областных целевых программ, участие в федеральных 

и межрегиональных целевых программах, направленных на предупреждение 

чрезвычайных ситуаций и повышение устойчивости функционирования 

предприятий, учреждений и организаций, независимо от их организационно-

правовых форм, а также подведомственных им объектов производства и со-

циального назначения; 

-прогнозирование и оценка последствий чрезвычайных ситуаций для  насе-

ления и промышленности района, определение на основе прогноза потребно-

стей в силах, материально-технических и финансовых ресурсах для ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций; 

-учет всех возможных потенциальных источников чрезвычайных ситуаций, 

определение степени их опасности для населения и территории района в за-

висимости от величины риска возникновения и тяжести последствий воз-

можных чрезвычайных ситуаций; 

-обеспечение готовности к действиям органов управления, сил и средств  



Щигровского районного звена ТП РСЧС Курской области, предназначенных 

для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности; 

-сбор, обработка, обмен и выдача информации по вопросам защиты населе-

ния и территории от чрезвычайных ситуаций; 

-осуществление, в пределах своих полномочий, надзора и контроля в области 

защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций; 

-проведение работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

-подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях; 

-создание, рациональное хранение и использование резервов материальных и 

финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

-осуществление мероприятий по социальной защите населения, пострадав-

шего от чрезвычайных ситуаций; 

-первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего от чрезвычайных ситуа-

ций населения; 

-осуществление сотрудничества в области предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций с другими  районами Курской области; 

-обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления и 

организаций при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также вос-

становления объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сфе-

ры, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций. 

4. На  каждом уровне  Щигровского районного звена ТП РСЧС Кур-

ской области  создаются координационные органы, постоянно действующие 

органы управления, органы повседневного управления, силы и средства, ре-

зервы финансовых и материальных ресурсов, системы связи, оповещения и  

информационного обеспечения. 

5. Координационными органами Щигровского  районного звена ТП 

РСЧС Курской области  являются: 

-на муниципальном уровне  - комиссия по предупреждению и ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муни-

ципального образования; 

-на объектовом уровне -комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций, 

в полномочия которых  входит решение вопросов по защите населения и тер-

риторий  от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасно-

сти людей на водных объектах  (далее - объектовая комиссия).  

6.Образование, реорганизация и упразднение комиссий по предупреж-

дению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безо-

пасности, определение их компетенции, утверждение руководителей и пер-

сонального состава осуществляются соответственно администрацией  муни-

ципального образования и организациями. Компетенция указанных комис-

сий, а также порядок принятия ими  решений определяется положениями о 

них. Комиссию администрации муниципального образования  возглавляет 



глава муниципального образования, объектовые комиссии возглавляют  ру-

ководители  организаций  или их заместители. 

 

7. Постоянно действующими органами управления Щигровского  рай-

онного звена ТП РСЧС Курской области в соответствии с действующим за-

конодательством являются: 

на муниципальном уровне - создаваемые при органах местного само-

управления органы, специально уполномоченные на решение задач в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

на объектовом уровне - структурные подразделения организаций, спе-

циально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций. 

 Постоянно действующие органы управления территориальной подсис-

темы РСЧС Курской области создаются и осуществляют свою деятельность в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

Компетенция и полномочия постоянно действующих органов управле-

ния территориальной подсистемы РСЧС Курской области определяются со-

ответствующими положениями о них или уставами указанных органов 

управления. 

  Для осуществления экспертной поддержки в области защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасно-

сти, безопасности людей на водных объектах при постоянно действующих 

органах управления единой системы могут создаваться экспертные советы. 

 

8.Органами повседневного управления Щигровского районного  звена 

ТП РСЧС Курской области являются: 

на муниципальном уровне - создаваемые в установленном порядке 

единые дежурно-диспетчерские службы муниципальных образований, под-

ведомственные органам местного самоуправления, а также дежурно-

диспетчерские службы экстренных оперативных служб  и другие организа-

ции (подразделения), обеспечивающие деятельность органов  местного само-

управления в области защиты населения и территорий от чрезвычайных си-

туаций, управления силами и средствами, предназначенными и привлекае-

мыми для предупреждения  и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осущест-

вления обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных си-

туациях; 

на объектовом уровне – подразделения  организаций, обеспечивающие 

деятельность органов  местного самоуправления в области защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, 

предназначенными и привлекаемыми для предупреждения  и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и оповещения 

населения о чрезвычайных ситуациях. 

 

Обеспечение координации деятельности органов повседневного управ-

ления единой системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-



ций Курской области и гражданской обороны (в том числе управления сила-

ми и средствами единой системы, силами и средствами гражданской оборо-

ны), органов исполнительной власти Курской области, органов местного са-

моуправления и организаций Курской области при решении задач в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской 

обороны, а также при осуществлении мер информационной поддержки при-

нятия решений в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций и гражданской обороны в установленном порядке осуществляет 

ФКУ "ЦУКС ГУ МЧС России по Курской области"  и единые дежурно-

диспетчерские службы муниципальных образований. 

 

Единая дежурно-диспетчерская служба Щигровского  района яв-

ляется вышестоящим органом повседневного управления для всех 

взаимодействующих дежурно-диспетчерских служб по вопросам сбора, 

обработки и обмена информацией о пожарах и чрезвычайных ситуациях, 

а также координирующим органом по вопросам совместных  действий 

дежурно-диспетчерских служб при ликвидации пожаров и чрезвычай-

ных ситуаций. 

 

9. Размещение органов повседневного управления районного звена 

территориальной подсистемы РСЧС Курской области в зависимости от об-

становки осуществляется на стационарных или подвижных пунктах управле-

ния, оснащаемых  техническими средствами  управления, средствами связи, 

оповещения и жизнеобеспечения и поддерживаемых в состоянии постоянной 

готовности к использованию. 

 

10. К силам и средствам территориальной подсистемы единой РСЧС 

Курской области относятся силы и средства постоянной готовности, пере-

чень которых утверждается в установленном законодательством порядке. 

 

11.В состав сил и средств Щигровского районного звена ТП РСЧС 

Курской области входят силы и средства постоянной готовности, предназна-

ченные для оперативного реагирования на  чрезвычайные ситуации и прове-

дения работ по их ликвидации (далее –силы постоянной готовности). 

Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные 

службы, аварийно-спасательные формирования, иные службы и формирова 

ния, оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, ин-

струментом, материалами с учетом обеспечения проведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайных ситуаций в 

течение не менее 3 суток. 

В состав сил и средств Щигровского районного звена  ТП РСЧС, пред-

назначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, входят: 

-силы и средства территориальных органов федеральных органов ис-

полнительной власти, привлекаемые в установленном порядке для преду-

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 



-силы и средства органов местного самоуправления; 

-силы и средства организаций; 

-силы и средства нештатных и общественных аварийно-спасательных 

формирований. 

Состав и структуру сил постоянной готовности определяют создающие 

их органы исполнительной власти области, органы местного самоуправле-

ния, организации и общественные объединения, исходя из возложенных на 

них задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

 

12. Координация деятельности аварийно-спасательных служб и ава-

рийно-спасательных формирований на территории Щигровского района 

осуществляется в установленном законодательством порядке. 

 

13. В соответствии с пунктом 19 Положения о единой  государственной 

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержден-

ного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 

2003 г. No 794 «О единой государственной системе предупреждения и лик-

видации чрезвычайных ситуаций»  готовность  аварийно-спасательных 

служб и аварийно-спасательных формирований к реагированию на чрезвы-

чайные ситуации и проведению работ по их ликвидации проверяется в ходе 

аттестации, а также в ходе проверок, осуществляемых в пределах своих пол-

номочий Министерством Российской Федерации по делам гражданской обо-

роны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бед-

ствий и его территориальными органами, органами государственного надзора 

и контроля, а также федеральными органами исполнительной власти, орга-

нами исполнительной власти Курской области, органами местного само-

управления и организациями, создающими указанные службы и формирова-

ния. 

 

14.Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются 

резервы финансовых и материальных ресурсов органов  исполнительной 

власти Курской области, органов местного самоуправления и организаций. 

Порядок создания, использования и восполнения резервов финансовых 

и материальных ресурсов определяется законодательством Российской Фе-

дерации, законодательством Курской области, нормативными правовыми ак-

тами органов местного самоуправления и организаций. Номенклатура и объ-

ем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

а также контроль за их созданием, хранением, использованием и восполнени-

ем устанавливаются создающим их органом. 

 

15. Управление Щигровским районным звеном ТП РСЧС Курской об-

ласти  осуществляется с использованием систем связи и оповещения, пред-

ставляющих собой организационно-техническое объединение сил, средств 

связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети  связи общего пользования 

и  ведомственных сетей связи, действующих на территории Щигровского 



района и обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до 

органов управления, сил районного звена ТП РСЧС Курской области  и насе-

ления.  Сбор и обмен информацией в области защиты населения и террито-

рии от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности осу-

ществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федера-

ции. 

 

16. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций в рамках единой системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Курской области осуществляется на основе феде-

рального плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций федеральных округов, Курской области, муниципальных образова-

ний и организаций Курской области. 

 

17. В зависимости от обстановки, складывающейся на территории об-

ласти, для органов управлений и сил территориальной подсистемы РСЧС 

Курской области может устанавливаться один из следующих режимов функ-

ционирования: 

 

режим повседневной деятельности - при отсутствии угрозы возникно-

вения чрезвычайных ситуаций на объектах и территориях; 

 

режим повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычай-

ных ситуаций; 

 

режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

 

Решение о введении режима повышенной готовности или режима чрез-

вычайной ситуации для органов управления и сил территориальной подсис-

темы РСЧС Курской области принимают: 

 

на территории области - Губернатор Курской области; 

 

на территориях муниципальных образований - руководители органов 

местного самоуправления; 

 

на территориях объектов - соответствующие руководители. 

 

При введении режима чрезвычайной ситуации в зависимости от клас-

сификации чрезвычайных ситуаций,  а также от других факторов, влияющих  

на безопасность жизнедеятельности населения и требующих принятия дпол-

нительных мер по защите населения и территорий от  чрезвычайной ситуа-

ции, устанавливаетсчя один их следующих уровней реагирования: 



 

а) объектовый уровень реагирования - решением руководителя органи-

зации при возникновении  чрезвычайной ситуации локального характера и ее 

ликвидации силами и средствами организации; 

 

 

б) местный уровень реагирования: 

 

решением главы местной  администрации (сельского)  поселения при 

возникновении  чрезвычайной ситуации  муниципального характера и при-

влечения  к ее ликвидации сил и средств организаций и органов местного са-

моуправления  городского поселения; 

 

решением главы местной  администрации муниципального района при 

возникновении  чрезвычайной ситуации  муниципального характера и при-

влечения  к ее ликвидации сил и средств организаций и органов местного са-

моуправления  муниципального района;  

 

в) региональный уровень реагирования - решением Губернатора Кур-

ской области при возникновении  чрезвычайной ситуации  регионального 

или межмуниципального характера и привлечения  к ее ликвидации сил и 

средств организаций, органов местного самоуправления городского поселе-

ния, муниципального района, городского округа и органов исполнительной 

власти Курской области, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации. 

При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной си-

туации, а также при установлении уровня реагирования для соответствую-

щих органов управления и сил единой системы предупреждения и ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций Курской области должностное лицо, установ-

ленное пунктом 8 статьи 4.1 Федерального закона "О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе-

ра", может определять руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации и 

принимать дополнительные меры по защите населения и территорий от чрез-

вычайных ситуаций: 

а) ограничивать доступ людей и транспортных средств на территорию, 

на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, а так-

же в зону чрезвычайной ситуации; 

б) определять порядок разбронирования резервов материальных ресур-

сов, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, за исключением государст-

венного материального резерва; 

в) определять порядок использования транспортных средств, средств 

связи и оповещения, а также иного имущества органов государственной вла-

сти, органов местного самоуправления и организаций; 

г) приостанавливать деятельность организации, оказавшейся в зоне 

чрезвычайной ситуации, если существует угроза безопасности жизнедея-



тельности работников данной организации и иных граждан, находящихся на 

ее территории; 

д) осуществлять меры, обусловленные развитием чрезвычайной ситуа-

ции, не ограничивающие прав и свобод человека и гражданина и направлен-

ные на защиту населения и территорий от чрезвычайной ситуации, создание 

необходимых условий для предупреждения и ликвидации чрезвычайной си-

туации и минимизации ее негативного воздействия. 

 

В решении о введении режима повышенной готовности и режима  

чрезвычайной ситуации определяются: 

-обстоятельства, послужившие основанием для введения режима  

повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации; 

-границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная 

ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации; 

-силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации; 

-перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной 

ситуации или организации работ по её ликвидации;  

-должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий 

по предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель работ по 

ликвидации чрезвычайной ситуации. 

Население соответствующих территорий информируется о введе-

нии на конкретной территории режимов функционирования органов 

управления и сил Щигровского районного звена ТП РСЧС Курской об-

ласти  через средства массовой информации и по иным каналам связи. 

При устранении обстоятельств, послуживших основанием для вве-

дения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной си-

туации для органов управления и сил Щигровского районного звена 

ТПРСЧС, руководители, принявшие решение об их введении, отменяют 

установленные режимы. 

 

18. В соответствии с Порядком реализации и отмены дополнительных 

мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, утвер-

жденным приказом Министерства Российской Федерации по делам граждан-

ской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихий-

ных бедствий от 22.01.2013 N 33 (далее - Порядок), дополнительные меры по 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, указанные в 

пункте 20 настоящего Положения, при установлении соответствующих уров-

ней реагирования реализуются: 

-при установлении объектового уровня реагирования - по решению ру-

ководителя организации о принятии дополнительных мер по защите населе-

ния и территорий от чрезвычайных ситуаций по предложению комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению по-

жарной безопасности организации в установленном порядке; 



-при установлении местного уровня реагирования - по решению главы 

местной администрации городского поселения, муниципального района, го-

родского округа о принятии дополнительных мер по защите населения и тер-

риторий от чрезвычайных ситуаций по предложению комиссии по предупре-

ждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности муниципального образования в установленном порядке; 

-при установлении регионального уровня реагирования - по решению 

Губернатора Курской области о принятии дополнительных мер по защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций по предложению комис-

сии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспече-

нию пожарной безопасности Администрации Курской области в установлен-

ном порядке. 

 

19. В соответствии с Порядком решение о реализации дополнительных 

мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций должно 

содержать сведения о: 

-перечне реализуемых дополнительных мер по защите населения и тер-

риторий от чрезвычайных ситуаций в зависимости от складывающейся об-

становки и необходимости их принятия; 

-границах территории, в пределах которой реализуются дополнитель-

ные меры по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

-сроках, на которые реализуются или к которым должны быть реализо-

ваны дополнительные меры по защите населения и территорий от чрезвы-

чайных ситуаций; 

-силах и средствах, привлекаемых для реализации дополнительных мер 

по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

-порядке управления и взаимодействия при реализации дополнитель-

ных мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

-вопросах всестороннего обеспечения реализуемых дополнительных 

мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

Решение о реализации дополнительных мер по защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций оформляется соответствующим пра-

вовым актом. 

 

20. В соответствии с Порядком при отмене режима повышенной готов-

ности или чрезвычайной ситуации, а также при устранении обстоятельств, 

послуживших основанием для установления уровня реагирования, органом 

государственной власти или должностным лицом, определенным пунктом 21 

настоящего Положения, прекращается реализация дополнительных мер по 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

 

Решение о прекращении реализации дополнительных мер по защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций оформляется соответст-

вующим правовым актом. 

 



21. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и 

силами территориальной подсистемы РСЧС Курской области, являются: 

 

а) в режиме повседневной деятельности: 

-изучение состояния окружающей среды, мониторинг опасных природ-

ных явлений и техногенных процессов, способных привести к возникнове-

нию чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а 

также оценка их социально-экономических последствий; 

-сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в об-

ласти защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспе-

чения пожарной безопасности; 

-участие в реализации  целевых и научно-технических программ и мер 

по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безо-

пасности; 

-планирование действий органов управления и сил районного звена 

территориальной подсистемы РСЧС Курской области, организация подго-

товки и обеспечения их деятельности; 

-подготовка населения района  в области защиты от чрезвычайных си-

туаций, в том числе к действиям при получении сигналов экстренного опо-

вещения; 

-пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрез-

вычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

-руководство созданием, размещением, хранением и восполнением ре-

зервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

-проведение в пределах своих полномочий государственной эксперти-

зы, осуществление надзора и контроля в области защиты населения Курской 

области и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 

безопасности; 

-осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов 

страхования; 

-проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения района 

(поселения), материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их 

размещению и возвращению соответственно в места постоянного прожива-

ния либо хранения, а также по жизнеобеспечению населения района (поселе-

ния) области в чрезвычайных ситуациях; 

-ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, уча-

стие в расследовании причин аварий и катастроф, а также выработка мер по 

устранению причин подобных аварий и катастроф; 

 

б) в режиме повышенной готовности: 

-усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг 

опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести 

к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных 

ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий; 



-оповещение Главы Щигровского района  Курской области-

председателя КЧС и ОПБ  Администрации Щигровского района Курской об-

ласти, Глав муниципальных образований Щигровского района(сельских по-

селений), а также при необходимости сбор членов КЧС и ОПБ  Администра-

ции Щигровского района Курской области, руководителей территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти (по согласованию), ор-

ганов исполнительной власти Щигровского района Курской области, прово-

димые оперативной дежурной сменой МКУ "ЕДДС Щигровского района» по 

распоряжению Главы Щигровского района  Курской области; 

-введение при необходимости круглосуточного дежурства руководите-

лей и должностных лиц органов управления и сил районного звена террито-

риальной подсистемы РСЧС Курской области на стационарных пунктах 

управления; 

-непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам 

районного звена территориальной подсистемы РСЧС Курской области дан-

ных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование населения 

о чрезвычайных ситуациях; 

-принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и раз-

вития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае 

их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функ-

ционирования организаций в чрезвычайных ситуациях; 

-уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций и иных документов; 

-приведение при необходимости сил и средств районного звена терри-

ториальной подсистемы РСЧС Курской области в готовность к реагированию 

на чрезвычайные ситуации, формирование оперативных групп и организация 

выдвижения их в предполагаемые районы действий; 

-восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, 

созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

-проведение при необходимости эвакуационных мероприятий; 

 

в) в режиме чрезвычайной ситуации: 

-непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, монито-

ринг и прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций, а так-

же оценка их социально-экономических последствий; 

-оповещение Главы Щигровского района  Курской области-

председателя КЧС и ОПБ  Администрации Щигровского района Курской об-

ласти, Глав муниципальных образований Щигровского района (сельских по-

селений), а также сбор членов КЧС и ОПБ  Администрации Щигровского 

района Курской области, руководителей территориальных органов федераль-

ных органов исполнительной власти (по согласованию), органов исполни-

тельной власти Щигровского района Курской области, проводимые опера-

тивной дежурной сменой МКУ "ЕДДС Щигровского района» по распоряже-

нию Главы Щигровского района  Курской области; 

-создание оперативного штаба ликвидации чрезвычайных ситуаций; 



-проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрез-

вычайных ситуаций; 

-организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всесто-

роннему обеспечению действий сил и средств районного звена территори-

альной подсистемы РСЧС Курской области, поддержанию общественного 

порядка в ходе их проведения, а также привлечению при необходимости в 

установленном порядке общественных организаций и населения района (по-

селения) к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций; 

-непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне 

чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации; 

-организация и поддержание непрерывного взаимодействия территори-

альных органов федеральных органов исполнительной власти (по согласова-

нию), органов исполнительной власти Курской области, осуществляющих 

отраслевое либо межотраслевое управление, органов самоуправления и орга-

низаций по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий; 

-проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения Щигров-

ского района Курской области в чрезвычайных ситуациях; 

-информирование населения района  о чрезвычайных ситуациях, их па-

раметрах и масштабах, поражающих факторах, принимаемых мерах по обес-

печению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, 

порядке действий, правилах поведения в зоне чрезвычайной ситуации, о пра-

вах граждан в области защиты населения и территорий от чрезвычайных си-

туаций и социальной защиты пострадавших, в том числе о праве получения 

предусмотренных законодательством Российской Федерации выплат, о по-

рядке восстановления утраченных в результате чрезвычайных ситуаций до-

кументов. 

 

22. Ликвидация чрезвычайных ситуаций: 

 

локального характера осуществляется силами и средствами организа-

ции; 

муниципального характера осуществляется силами и средствами орга-

низаций и органов местного самоуправления, оказавшихся в зоне чрезвычай-

ной ситуации; 

регионального характера осуществляется силами и средствами органи-

заций, органов местного самоуправления и органов исполнительной власти 

Курской области, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации; 

 

При недостаточности указанных сил и средств привлекаются в уста-

новленном порядке силы и средства федеральных органов исполнительной 

власти. 

 

23. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют 

руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, уста-



новленном пунктом 32 Положения о единой государственной системе преду-

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного Постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. N 794. 

 

24. Финансовое обеспечение функционирования районного звена тер-

риториальной подсистемы РСЧС Курской области и мероприятий по преду-

преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответ-

ствии с действующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

Утверждено 

постановлением 

Главы Щигровского района  

Курской области                                                                                                                                                                                        

                                                                                                 от 11 сентября 2019 г. N 369 

Перечень 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,  

входящих в состав звена ТП РСЧС  

Щигровского района Курской области  

  

№ 

п/п 
Наименование организации 

Силы и средства 

АВБ л/состава 
средства 

связи, 

единиц 

авто-

транс-

порт, 

единиц 

специ-

альная 

техника, 

единиц 

Всего, 

единиц 

Всего, 

чел. 

1 ОБУЗ«Щигровская ЦРБ» 

(г.Щигры, ул. Красная-81), ИНН 

4628002430, ОГРН 1024600841528 

 Бригада СМП 

 

1 

 

2 

 

 2 

 

- 

 

2 

2 Филиал ПАО МРСК «Центр – 

Курскэнерго» Щигровские РЭС   

(г. Щигры, ул. Макарова- 19) ИНН 

6901067107, ОГРН 1046900099498 

Оперативная выездная бригада РЭС 

 

 

1 

 

 

2 

 

 

       1 

 

 

1 

 

 

- 

2.1 Аварийно-восстановительная  

бригада РЭС 

1 7 1  1 2 

2.2 Аварийно-восстановительная брига-

да  служб линий 

1 4  1 1 1 

3 МО МВД России «Щигровский» 

ИНН 4628003586,  

ОГРН 1024600842639 

 (г.Щигры ул. Комсомольская -32) 

СОГ, ППС, ДПС, УУР, УУП 

 

1 

 

9 

 

 

9 

 

3 

 

- 

4 ОБУ «СББЖ по Щигровскому 

району и г.Щигры»  

(г.Щигры, ул. Калинина 40А) ИНН 

4628005544, ОГРН 1024633000378 

 

1 

 

7 

 

1 

 

2 

 

1 

4.1 Звено разведки 1 3 1 1 -- 

4.2 Звено дезинфекции 1 3 1 1 -- 

5 МКУ «Служба хозяйственного 

обеспечения Администрации Щиг-

ровского района» 

(г.Щигры, ул. Октябрьская -35 ) ИНН 

4628007132, ОГРН 1114628000354 

 Звено перевозок 

 

 

1 

 

 

6 

 

 

- 

 

 

7 

 

 

- 

 

 



6 МКУ «ЕДДС Щигровского рай-

она», (г.Щигры,ул. Октябрьская- 35) 

ИНН 4628007189, ОГРН 

1124628000078,  

Диспетчерская служба 

 

1 

 

10 

 

4 

 

- 

 

- 

7 ЛТУ г. Щигры МЦЭТ п. Горшеч-

ное ПАО «Ростелеком»  

(почт. 306530 г. Щигры, ул. Октябрь-

ская-27, юр. 191002, г. С.Петербург, 

ул. Достоевского -15) ИНН 

7707049388, ОГРН 1027700198767 

Звено   связи 

 

1 

 

3 

 

1 

 

1 

 

- 

8 Филиал АО «Газпром Газораспре-

деление Курск»  

(г.Щигры, ул. Лазарева-3 ) ИНН 

4629015425, ОГРН 1024600937371  

АВ бригада газовых сетей 

 

 

1 

 

 

3 

 

 

1 

 

 

2 

 

 

1 

9 13 ПСЧ 1 разряда с опорным пунк-

том пожаротушения по охране г. 

Щигры ФГКУ «1 ОФПС  по Кур-

ской области» (306530 г. Щигры, ул. 

пер. Степной-1)  

Дежурный караул (2-3 отделения) 

 

2(АЦ) 

1(АЛ-30) 

 

6 

 

4 2 1 

10 Филиал ООО «Курскспедорстрой» 

Щигровские участок  (почт.306530, 

г. Щигры, ул. Макарова- 10А, 

юр.305028г.Курск,ул.Магистральный 

проезд-26 ) ИНН 4632045485, ОГРН 

1044637025003 Оперативная выезд-

ная бригада  

1 5 1 4 2 

  


